— 1 —

特  急

江应急〔2023〕35 号

江门市应急管理局转发广东省应急管理厅关于
深刻汲取四川省南江县“2·26”非煤矿山

冒顶事故教训 迅速启动“一盘棋”
应急响应的紧急通知

各县（市、区）应急管理局：

现将《广东省应急管理厅关于深刻汲取四川省南江县“2·26”

非煤矿山冒顶事故教训 迅速启动“一盘棋”应急响应的紧急通知》

（粤应急函〔2023〕58号，以下简称《通知》）转发给你们，为深

刻汲取事故教训，切实加强非煤矿山安全生产工作，严防同类事

故的发生，请严格按照《通知》要求抓好贯彻落实，同时做好以

下三点工作：

一是要结合《江门市应急管理局转发广东省应急管理厅关于

深刻汲取内蒙古阿拉善盟新井煤业有限公司露天煤矿“2• 22”大

 — 2 —

面积坍塌事故教训迅速启动“一盘棋”应急响应的紧急通知》（江

应急〔2023〕30 号）文件要求开展执法检查，严厉打击各类违法

违规行为。

二是要严格按照非煤矿山复工复产安全验收标准，对已复工

复产矿山全面开展“回头看”，严格落实复工复产“六个一”措施，

狠抓各项工作落实。

三是要强化风险意识和底线思维，落实每月分析和上报本地

区非煤矿山安全风险研判报告。同时要督促非煤矿山主要负责人

要按照（矿安〔2022〕4 号）要求落实每月排查重大事故隐患，

并建立健全并落实安全风险分级管控和事故隐患排查治理双重预

防机制，做实做细矿山隐蔽致灾因素普查治理和高陡边坡稳定性

分析评估，有效管控风险、及时消除隐患。

请各县（市、区）立即将本通知精神传达到辖区内所有非煤

矿山企业并抓好贯彻落实，同时将贯彻落实情况于2023 年3月3

日前报送市应急管理局。

（联系人：游峰，联系电话：0750-3279253。）

附件：1. 《广东省应急管理厅关于深刻汲取四川省南江县“2·26”

非煤矿山冒顶事故教训 迅速启动“一盘棋”应急响应的

紧急通知》（粤应急函〔2023〕58号）

 — 3 —

                               江门市应急管理局

                                 2023 年 02 月 27 日

公开方式：主动公开

  抄送：行政审批服务科。

江门市应急管理局办公室                2023 年 02 月 27 日印发

校对人：游峰

	特  急
	江应急〔2023〕35号
	一是要结合《江门市应急管理局转发广东省应急管理厅关于深刻汲取内蒙古阿拉善盟新井煤业有限公司露天煤矿“2•22”大面积坍塌事故教训迅速启动“一盘棋”应急响应的紧急通知》（江应急〔2023〕30号）文件要求开展执法检查，严厉打击各类违法违规行为。